济南市教育局办公室文件
济教办〔2024〕18号

济南市教育局办公室

关于公布2024年度市校融合发展战略工程

项目立项名单的通知

驻济各有关高校：

为落实《<济南市人才服务支持政策30条><济南市人才发展环境政策30条>(2024版)》（济人才发〔2023〕2号），深化市校融合发展战略，市教育局组织开展了第三批市校融合发展战略工程项目申报评审工作。经形式审查、专家函评、专家会评、现场考察、查重和会议审议等程序并面向社会公示，87个项目批准立项，现予以公布。

请各高校按照支持资金额度，落实学校配套资金，认真填报项目任务书，制定年度任务、绩效目标、资金支出预算等。同时，加强对立项项目的指导和资金监管，督促各项目组尽快启动项目建设，早日产生预期效益。

邮箱：gxfwc@jn.shandong.cn。
联系人：李淋淋、李云超，联系电话：51708435。

附件：济南市市校融合发展战略工程第三批项目立项名单
 济南市教育局办公室
2024年12月13日

（此件公开发布）
附件

济南市市校融合发展战略工程第三批项目立项名单

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2024001
	打造中小学科学教育和拔尖创新后备人才培养济南样板
	山东大学
	蒋红光

	JNSX2024002
	共建山东大学集成电路学院
	山东大学
	吴天柱

	JNSX2024003
	服务济南市高质量发展的有组织育人卓越工程师学院建设与实践
	山东大学
	吴臻

	JNSX2024004
	汇聚资源打造济南校友经济互动交流平台
	山东大学
	王震

	JNSX2024005
	工程软件高端人才培养产教融合协同创新中心
	山东大学
	王培军

	JNSX2024006
	济南中科新质生产力协同创新中心
	山东大学
	张玉生

	JNSX2024007
	未来产业与高端材料类学科专业结构优化及多育并举人才培养模式改革
	山东大学
	胡丽娜

	JNSX2024008
	智能建造与智慧交通工程技术研究中心
	山东大学
	吴建清

	JNSX2024009
	碳化硅半导体高层次人才产学研联合培养项目
	山东大学
	徐现刚

	JNSX2024010
	济南市学生心理健康教育提质创新与品牌建设项目
	山东师范大学
	张文新

	JNSX2024011
	微电子专业特色学院
	山东师范大学
	王晶晶

	JNSX2024012
	济南新结构产业园区高质量运营人才培养基地
	山东师范大学
	张建

	JNSX2024013
	济南市大中小学体育美育教育体系协同创新平台建设项目
	山东师范大学
	刘红梅

	JNSX2024014
	教育强国战略背景下教学改革助力基础学科创新人才培养的探索与实践
	山东师范大学
	郑莎莎

	JNSX2024015
	新一代电子信息产业实训基地
	山东师范大学
	赵曰峰

	JNSX2024016
	新一代信息技术产业需求驱动的数学与控制交叉专业群建设项目
	山东师范大学
	李晓迪

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2024017
	济南“两河一湖”旅游文化名城建设产业学院
	山东师范大学
	冯继康

	JNSX2024018
	中医药防治心血管病的关键技术与科研创新平台建设
	山东中医药大学
	李运伦

	JNSX2024019
	中医经典名方防治重大疾病基础研究科研平台建设
	山东中医药大学
	赵海军

	JNSX2024020
	中医智能辅助诊疗平台（虚拟医生）的创新与应用
	山东中医药大学
	虞靖彬

	JNSX2024021
	基础-临床-企业协同推动上市中药二次开发的科研-教育-人才一体化平台建设
	山东中医药大学
	齐冬梅

	JNSX2024022
	中药生态种植及健康文旅全产业链技术体系建设
	山东中医药大学
	刘谦

	JNSX2024023
	省会经济圈产教融合联合体建设
	济南大学
	刘振

	JNSX2024024
	新时代济南市中小学科学教育和基础学科创新后备人才培养体系构建与实践
	济南大学
	黄加栋

	JNSX2024025
	灵芝全产业链高值高效关键技术市校融合发展工程研究中心
	济南大学
	刘骁勇

	JNSX2024026
	面向低碳低能耗胶凝材料开发与应用的校企协同育人联合体建设
	济南大学
	黄世峰

	JNSX2024027
	人工智能赋能生物医药现代产业学院
	济南大学
	刘素

	JNSX2024028
	高端数控机床产教融合协同创新平台建设及人才培养体系研究
	济南大学
	付秀丽

	JNSX2024029
	大尺寸铌酸锂晶体光学品质提升工程
	济南大学
	孙德辉

	JNSX2024030
	“校-企-工-友”融合平台赋能济南市石化医药产业高质量发展
	济南大学
	贺铭

	JNSX2024031
	智慧旅游虚拟仿真实验室建设
	济南大学
	侯兴起

	JNSX2024032
	高品质健康饮用水未来产业技术创新与特色人才培养平台建设项目
	山东建筑大学
	邱立平

	JNSX2024033
	新型低空飞行器智能光电感知系统研发与应用验证
	山东建筑大学
	宁一鹏

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2024034
	城市更新背景下数智化工程造价人才培养与协同创新平台建设
	山东建筑大学
	李祥军

	JNSX2024035
	低碳道路工程路面材料数智化产业学院
	山东建筑大学
	任瑞波

	JNSX2024036
	人工智能与数字财经现代产业学院建设
	山东财经大学
	韩慧健

	JNSX2024037
	“校社企”协同发展中心建设项目
	山东财经大学
	何珅

	JNSX2024038
	人工智能与统计交叉协同创新中心建设
	山东财经大学
	安起光

	JNSX2024039
	山东新一代信息技术高等教育共同体创新平台建设项目
	齐鲁工业大学
	刘辉

	JNSX2024040
	市校融合推动济南市低碳能源产业发展与储能专业人才培养
	齐鲁工业大学
	刘素香

	JNSX2024041
	面向新质生产力的机电信息类高水平应用型专业群建设
	齐鲁工业大学
	任民

	JNSX2024042
	科教产融合的数智化知识产权人才培养平台
	齐鲁工业大学
	杨美红

	JNSX2024043
	“鸿蒙+”创新应用型数字人才培养特色学院
	齐鲁工业大学
	李金红

	JNSX2024044
	人工智能高水平人才培养体系与创新平台建设
	齐鲁工业大学
	段培永

	JNSX2024045
	政产学研用，多元协同育人：信息通信产业创新应用型人才培养与服务基地建设
	齐鲁工业大学
	杨子江

	JNSX2024046
	声光电磁力热物理治疗一体化产教融合创新平台建设
	山东第一医科大学
	于功昌

	JNSX2024047
	基于人工智能技术的“骨科领域高端医学设备重点实验室”
	山东第一医科大学
	于辰曦

	JNSX2024048
	“细胞病理+分子病理”宫颈癌精准早筛系统
	山东第一医科大学
	李庆华

	JNSX2024049
	智慧音乐康养联合技术中心
	山东艺术学院
	杨春红

	JNSX2024050
	数字赋能济南文化软实力创演基地
	山东艺术学院
	荆雷

	JNSX2024051
	体育健康产业高质量发展技术创新中心
	山东体育学院
	田雪文

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2024052
	交通强国背景下“人工智能+交通”科教产融合协同育人联合体建设
	山东交通学院
	张广渊

	JNSX2024053
	“一带一路”智慧多式联运协同创新中心
	山东交通学院
	张萌萌

	JNSX2024054
	智能网联汽车产学研合作中心建设
	山东警察学院
	迟学芝

	JNSX2024055
	警用无人机现代产业学院建设
	山东警察学院
	王晓东

	JNSX2024056
	齐鲁法治文化产教研创基地
	山东政法学院
	张建波

	JNSX2024057
	社区矫正人才培养
	山东政法学院
	魏黎明

	JNSX2024058
	知识产权学院
	山东政法学院
	陈志刚

	JNSX2024059
	科学教育和基础学科创新后备人才培养市校共建示范项目
	齐鲁师范学院
	林松柏

	JNSX2024060
	园林植物育种技术创新学院
	齐鲁师范学院
	崔大勇

	JNSX2024061
	济南虚拟现实产业协同创新共同体建设
	山东管理学院
	袁锋

	JNSX2024062
	面向康养文旅行业的区块链校企协同合作基地
	山东青年政治学院
	魏巍

	JNSX2024063
	AI赋能财税审数智化转型协同创新实践中心
	山东女子学院
	冯华

	JNSX2024064
	职普融通“三二协同”卓越幼教人才专本贯通分段培养项目
	山东女子学院
	刘恩允

	JNSX2024065
	济南市智慧养老科技创新中心建设
	山东女子学院
	孙洪峰

	JNSX2024066
	引育聚用空天英才 深化市校融合发展——空天信息大学（筹）人才引育聚用探索与实践
	空天信息大学（筹）
	单东日

	JNSX2024067
	能源互联网协同创新中心
	齐鲁理工学院
	李娜

	JNSX2024068
	细胞与基因药物实践基地建设
	山东商业职业技术学院
	周鑫

	JNSX2024069
	数据要素治理人才培养项目
	山东商业职业技术学院
	马淑娥

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2024070
	智能建造数字孪生产业学院
	山东职业学院
	张波

	JNSX2024071
	空地协同科教融合中心
	山东电子职业技术学院
	王新新

	JNSX2024072
	新一代信息技术智能硬件特色专业建设
	山东电子职业技术学院
	郭隆健

	JNSX2024073
	智慧旅游技术创新与产业融合学院
	山东旅游职业学院
	宋斐红

	JNSX2024074
	未来网络低空经济实训基地
	山东司法警官职业学院
	尹辉

	JNSX2024075
	“5G-A智能硬件”特色人才培养平台
	山东工程职业技术大学
	吴梦军

	JNSX2024076
	基于AI的生成式幼儿教育资源及教师数字化素养培育平台
	济南幼儿师范高等专科学校
	夏伯慷

	JNSX2024077
	黄河流域教育文献系统性保护整理建设工程
	济南幼儿师范高等专科学校
	侯艳红

	JNSX2024078
	物流管理专业“3+2”专本贯通分段培养项目
	济南职业学院
	刘明

	JNSX2024079
	基于大数据的文旅数字化产教融合创新平台
	济南职业学院
	于斌

	JNSX2024080
	济南市智能制造与高端装备产教联合体服务中心建设
	济南职业学院
	刘清涛

	JNSX2024081
	新材料智能生产产学研创中心
	莱芜职业技术学院
	宋健

	JNSX2024082
	多式联运人才培训与实践基地
	莱芜职业技术学院
	张文斌

	JNSX2024083
	新工科背景下电子信息工程技术专业建设
	济南工程职业技术学院
	宗京秀

	JNSX2024084
	网络空间安全现代产业学院
	济南工程职业技术学院
	邢士涛

	JNSX2024085
	人工智能赋能智慧养老产教融合产业学院
	济南护理职业学院
	曹爱民

	JNSX2024086
	济南医养护理人才培育基地建设项目
	济南护理职业学院
	张桃艳

	JNSX2024087
	氢能源汽车实训中心
	莱芜技师学院
	吕学智

济南市教育局办公室                       2024年12月13日印发
- 2 -